
1. Latinské prefixy vzniklé z prepozic – sekundární (bez hláskových změn) 

 

Tyto tzv. sekundární  prefixy/ předpony vznikly z prepozic/předložek a ponechaly si svůj 

význam. Velká část z nich se používá v dalších jazycích ve stejných významech. 

Předpony se na rozdíl od předložek píší dohromady se slovním základem. 

 směr k objektu 

       + 

objekt na místě                   

      0 

směr pryč 

       - 

blízkost, dotyk ad- ad- a(b)-/ [de*] 

průnik in- in- e(x)- 

 

Poznámka 1: *Předpona de se vyskytuje v tomto významu až v pozdní latině. 

Poznámka 2: Předpona a- může mít i význam záporný ne-. Tzv.: alfa privativum v původních 

řeckých slovech, např. ahistorický, asociál.  

Poznámka 3: Předpona in- u substantiv a adjektiv má význam záporný. Např. iniustus = 

nespravedlivý, infinitus = nekonečný, neohraničený.  

 

 

 

 

 

(supra/super) = nad  post = za, po (i časově) 

 

de = shora dolů ; 

z povrchu pryč; o; 

*od v pozdní latině] 



ante = před (i časově)  sub = pod 

________   inter = mezi _________    circu                        

                                                                                         circum = kolem, okolo       pro = vpřed, ve prospěch 

 per = přes, skrz   trans = přes (z jednoho bodu do druhého)                contra = proti 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řecké prefixy  

hyper = nad  meta = za, po (i časově) 

 

epi = na 

při = na, při 
kata = shora dolů  



pro = před (i časově)  hypo- = pod 

________   dia = mezi _________                              

                                                                                         peri = kolem, okolo        

dia 2 = přes, skrz                             anti- = proti 

 

 

 

 

 

                                          syn = spolu 

 

 

                             

 

 

                                                       

endo-/en- = 

uvnitř 

en 

Ec-/ecto-/exo- 

= vně, venku 

apo = od 


